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은빛초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 2,603,420,000

제1조 2021학년도 은빛초등학교회계 세입.세출 예산총액은 세입.세출 각각 2,603,420,000원으로 하며 세입.세

출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 

못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

            1. 교원연구비

            2. 학교회계직원의 인건비

            3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 은빛초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,603,420 2,225,728 377,692 17

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 774 39,634 1.5

학생복지/교육격차 해소 55,594 1,217,230 46.7

기본적 교육활동 96,811 323,240 12.4

선택적 교육활동 106,535 463,126 17.7

교육활동 지원 18,043 63,183 2.4

학교 일반운영 99,935 497,007 19

이전수입 지방자치단체이전수입 0 358,146 13.7

이전수입 지방교육자치단체이전수입 382,156 1,704,549 65.4

자체수입 학부모부담수입 2,205 536,016 20.5

자체수입 행정활동수입 0 2,500 0

기타수입 전년도이월금 -6,669 2,209 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,062,695 1,680,539 382,156

1.지방자치단체이전수입 358,146 358,146 0

1.비법정이전수입 358,146 358,146 0

1.기초지방자치단체전입금 358,146 358,146 0

1.급식비보조금(기초) 358,146 358,146 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,704,549 1,322,393 382,156

1.교육비특별회계전입금수입 1,704,549 1,322,393 382,156

1.교육비특별회계전입금 1,704,549 1,322,393 382,156

1.학교운영비전입금 749,987 749,987 0

2.목적사업비전입금 879,062 572,406 306,656
(성립전_1추)안심알리미서비스운영(목적) : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)공기정화장치 유지관리비(목적) :

 1,194,000원 * 1교 =
1,194,000

(성립전_1추)공기정화장치 유지관리비(목적) :

 17,114,000원 * 1교 =
17,114,000

(성립전_1추)특수학급 증설 교재교구구입비(목

적) : 17,000,000원 * 1교 =
17,000,000

(성립전_1추)교육공무직 처우개선비 : 

90,715,000원 * 1교 =
90,715,000

(성립전_1추)행정실무사 인건비(목적) : 

19,485,000원 * 1교 =
19,485,000

(성립전_1추)학생보호인력운영(목적) : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)방역물품구입(목적) : 8,290,000

원 * 1교 =
8,290,000

(성립전_1추)흡연예방교육(국고) : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)급식교육공무직 인건비(목적) : 

42,084,000원 * 1교 =
42,084,000

(성립전_1추)초등보육전담사 인건비(목적) : 

32,000,000원 * 1교 =
32,000,000

(성립전_1추)유치원방과후전담사 인건비(목적)

 : 32,800,000원 * 1교 =
32,800,000

(성립전_1추)2021년 교감 지구장합협의회(목

적) : 774,000원 * 1교 =
774,000

(성립전_1추)2021혁신공감학교 운영비(목적) :

 15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)특수교육지도사 인건비(목적) : 

21,500,000원 * 1교 =
21,500,000

(성립전_1추)2021 영어교육격차해소프로젝트

(목적) : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

3.돌봄활동운영비지원금 20,960 0 20,960
(성립전_1추)돌봄교실운영비(목적) : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

2021 다함께꿈터운영비(목적) : 12,960,000원 

* 1교 =
12,960,000

4.누리과정비지원금 54,540 0 54,540
(성립전_1추)유아학비지원(목적) : 54,540,000

원 * 1교 =
54,540,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 538,516 536,311 2,205

1.학부모부담수입 536,016 533,811 2,205

1.수익자부담수입 536,016 533,811 2,205

1.급식비 121,720 121,720 0

1.급식비 52,360 52,360 0

2.우유급식비 69,360 69,360 0

2.방과후학교활동비 309,336 307,131 2,205

1.방과후학교활동비 309,336 307,131 2,205 방과후학교 활동비(초등) : 2,205,000원*1식 = 2,205,000

3.현장체험학습비 65,500 65,500 0

1.현장체험학습비 65,500 65,500 0

4.졸업앨범비 12,200 12,200 0

1.졸업앨범비 12,200 12,200 0

5.기타수익자부담수입 3,500 3,500 0

1.기타수익자부담수입 3,500 3,500 0

6.돌봄활동운영비 23,760 23,760 0

1.돌봄활동운영비 23,760 23,760 0

2.행정활동수입 2,500 2,500 0

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료 600 600 0

2.기타행정활동수입 1,900 1,900 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 700 700 0

1.기타행정활동수입 700 700 0

3.기타수입 2,209 8,878 -6,669

1.전년도이월금 2,209 8,878 -6,669

1.순세계잉여금 2,209 8,878 -6,669
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 2,209 8,878 -6,669

1.순세계잉여금 2,209 8,878 -6,669 순세계잉여금 : -6,669,280원*1식 = -6,669,000

세입합계 2,603,420 2,225,728 377,692
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 39,634 38,860 774

1.기타 교직원보수 38,660 38,660 0

1.교직원대체인건비 500 500 0

1.[초]교원대체인건비 500 500 0

1.기간제교원인건비 500 500 0

2.학교운영지원수당 38,160 38,160 0

1.[초]교원연구비 35,940 35,940 0

1.학교운영지원수당 35,940 35,940 0

2.[유]교원연구비(유) 2,220 2,220 0

1.학교운영지원수당 2,220 2,220 0

2.교직원 복지 및 역량강화 974 200 774

1.교직원연수 774 0 774

1.[초]2021 지구장학협의회(교감) 774 0 774

1.목적사업업무추진비 774 0 774
(성립전_1추)교감 지구장학협의회비(목적)

 : 38,700원*10명*2회 =
774,000

2.교직원복지 200 200 0

1.[초]동호회지원 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,217,230 1,161,636 55,594

1.급식 관리 1,109,702 1,067,618 42,084

1.학교급식운영 1,109,702 1,067,618 42,084

1.[초]조리실무사인건비 145,151 145,151 0

1.무기계약직원인건비 120,200 120,200 0

2.기간제직원인건비 10,431 10,431 0

3.무기계약직원법정부담금 14,520 14,520 0

2.[초]급식재료구입비 720,175 720,175 0

1.급식용식재료비 720,175 720,175 0

3.[초]우유급식비 69,360 69,360 0

1.우유대금 69,360 69,360 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]급식운영비 95,746 95,746 0

1.일반수용비 60,746 60,746 0

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.상하수도료 5,000 5,000 0

4.연료비 24,000 24,000 0

5.[초]급식기구확충비 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

6.[유]급식재료구입비(유) 35,186 35,186 0

1.급식용식재료비 35,186 35,186 0

7.[초]조리사인건비(목적) 8,708 0 8,708

1.무기계약직원인건비 7,928 0 7,928 (성립전_1추)본봉 : 1,932,000*4 = 7,728,000

(성립전_1추)위험수당 : 50,000*4 = 200,000

2.무기계약직원법정부담금 780 0 780 (성립전_1추)건강보험 : 50,000*4 = 200,000

(성립전_1추)국민연금 : 62,500*4 = 250,000

(성립전_1추)고용보험 : 45,000*4 = 180,000

(성립전_1추)산재보험 : 37,500*4 = 150,000

8.[초]조리실무사인건비(목적) 33,376 0 33,376

1.무기계약직원인건비 30,240 0 30,240 (성립전_1추)본봉 : 1,840,000*4명*4월 = 29,440,000

(성립전_1추)위험수당 : 50,000*4명*4월 = 800,000

2.무기계약직원법정부담금 3,136 0 3,136 (성립전_1추)건강보험 : 200,000*4월 = 800,000

(성립전_1추)국민연금 : 250,000*4월 = 1,000,000

(성립전_1추)고용보험 : 180,000*4월 = 720,000

(성립전_1추)산재보험 : 154,000*4월 = 616,000

2.보건관리 91,303 77,793 13,510

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 69,328 60,038 9,290

1.[초]학교안전공제회비 6,688 6,688 0

1.학생복지비 6,688 6,688 0

2.[초]응급학생후송지원 275 275 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 275 275 0

3.[초]학생건강검사 30,705 30,705 0

1.학생복지비 30,705 30,705 0

4.[초]보건실운영 21,710 21,710 0

1.일반수용비 720 720 0

2.운영수당 250 250 0

3.교육운영비 2,700 2,700 0

4.학생복지비 15,040 15,040 0

5.비품구입비 3,000 3,000 0

5.[초]교직원건강검사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

6.[유]학교안전공제회비(유) 160 160 0

1.학생복지비 160 160 0

7.[국고][초]흡연예방실천학교(국고) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)흡연예방실천학교 교육비(국

고) : 200명*5,000원 =
1,000,000

8.[초]방역물품구입비(목적) 8,290 0 8,290

1.학생복지비 8,290 0 8,290
(성립전_1추)방역물품구입비(목적) : 

8,290,000원*1회 =
8,290,000

2.학교환경위생관리 21,975 17,755 4,220

1.[초]먹는물관리 13,255 13,255 0

1.일반수용비 13,255 13,255 0

2.[초]공기질측정 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.[초]방역관리 5,220 1,000 4,220

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 4,220 0 4,220
방역활동지원인건비(자체) : 4,220,000원

*1식 =
4,220,000

4.[초]어린이활동공간관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 16,225 16,225 0
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1.학생복지운영 16,225 16,225 0

1.[초]졸업앨범제작 10,725 10,725 0

1.교육운영비 10,725 10,725 0

2.[유]졸업앨범제작(유) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[유]체육복구입(유) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.기본적 교육활동 323,240 226,429 96,811

1.교과 활동 233,340 136,529 96,811

1.교과활동지원 70,900 55,900 15,000

1.[초]학습준비물지원 45,600 45,600 0

1.교육운영비 45,600 45,600 0

2.[초]보결(대강)수업관리 1,350 1,350 0

1.운영수당 1,350 1,350 0

3.[초]성장배려학년제운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

4.[초]학생주도성프로젝트활동운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]혁신공감학교운영 15,000 0 15,000

1.일반수용비 5,650 0 5,650
(성립전_1추)전문적학습공동체 교직원 연

수 운영비(목적) : 2,800,000원*1식 =
2,800,000

(성립전_1추)전문적학습공동체 학년별 운

영비(목적) : 400,000원*6학년 =
2,400,000

(성립전_1추)학부모연수운영비(목적) : 

150,000원*1회 =
150,000

(성립전_1추)대토론회운영비(목적) : 

300,000원*1회 =
300,000

2.운영수당 450 0 450
(성립전_1추)학부모연수 전문가초청 강사

비(목적) : 150,000원*1회 =
150,000

(성립전_1추)교직원연수 전문가초청 강사

비(목적) : 300,000원*1회 =
300,000

3.교육운영비 7,600 0 7,600
(성립전_1추)학교폭력예방교육(목적) : 

1,800,000원*1식 =
1,800,000

(성립전_1추)학급교육활동지원(목적) : 

100,000원*58학급 =
5,800,000

4.목적사업업무추진비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)전문적학습공동체 나눔의 날 

간식비(목적) : 500,000원*1회 =
500,000
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(성립전_1추)교육과정워크샵 간식비(목적)

 : 800,000원*1회 =
800,000

6.[초]기타교과활동지원 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

2.과학 교과활동 32,921 28,050 4,871

1.[초]과학교과운영 25,050 25,050 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 14,950 14,950 0

3.비품구입비 10,000 10,000 0

2.[초]행정실무사(과학)인건비 3,000 3,000 0

1.무기계약직원인건비 3,000 3,000 0

3.[초](목)행정실무사(과학)인건비 4,871 0 4,871

1.무기계약직원인건비 4,000 0 4,000 (성립전_1추)본봉 : 2,000,000*2월 = 4,000,000

2.무기계약직원법정부담금 871 0 871 (성립전_1추)건강보험 : 150,000*2월 = 300,000

(성립전_1추)국민연금 : 125,000*2월 = 250,000

(성립전_1추)고용보험 : 90,000*2월 = 180,000

(성립전_1추)산재보험 : 70,500*2월 = 141,000

3.체육 교과활동 16,100 16,100 0

1.[초]체육교과운영 16,100 16,100 0

1.일반수용비 7,600 7,600 0

2.교육운영비 8,500 8,500 0

4.예술 교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]음악실운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,000 0 3,000 예술수업물품구입 : 5,000원*600개 = 3,000,000

2.비품구입비 1,000 4,000 -3,000 예술수업비품구입 : -3,000,000원*1식 = -3,000,000

5.외국어 교과활동 2,860 1,860 1,000

1.[초]외국어교과운영 1,860 1,860 0

1.교육운영비 1,860 1,860 0

2.[초]영어교육격차해소 프로젝트(목적)1,000 0 1,000
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1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)체험중심영어캠프운영비(목

적) : 16,660원*20명*3회 =
1,000,000

6.특수교육교과활동 42,768 4,268 38,500

1.[초]특수교육교과운영 3,768 3,768 0

1.교육운영비 3,768 3,768 0

2.[초]특수교육지도사인건비 21,500 0 21,500

1.무기계약직원인건비 18,560 0 18,560 (성립전_1추)인건비 : 1,840,000*9월 = 16,560,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,000,000*1회 = 1,000,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,000,000*1회 = 1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 2,940 0 2,940 (성립전_1추)건강보험 : 84,000*10회 = 840,000

(성립전_1추)국민연금 : 100,000*10회 = 1,000,000

(성립전_1추)고용보험 : 60,000*10회 = 600,000

(성립전_1추)산재보험 : 50,000*10회 = 500,000

3.[초]현장체험학습 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]증설 특수교실 교재교구구입(목적)17,000 0 17,000

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)증설특수학급교재교구구입 : 

4,500,000원*1식 =
4,500,000

2.비품구입비 12,500 0 12,500
(성립전_1추)증설특수학급비품구입 : 

12,500,000원*1식 =
12,500,000

7.유치원 교과활동 63,791 26,351 37,440

1.[유]교과운영(유) 26,351 26,351 0

1.운영수당 4,660 4,660 0

2.교육운영비 12,849 12,849 0

3.비품구입비 5,842 5,842 0

4.도서구입비 3,000 3,000 0

2.[유]누리과정운영(유) 37,440 0 37,440

1.교육운영비 37,440 0 37,440
(성립전_1추)교육활동비(누리) : 65,000원

*64명*9개월 =
37,440,000

2.창의적 체험활동 89,900 89,900 0

1.자율활동 6,500 6,500 0

1.[초]학생자치회활동운영 1,000 1,000 0
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1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.[초]학급운영비 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

2.현장체험학습활동 65,700 65,700 0

1.[초]현장체험학습 65,700 65,700 0

1.교육운영비 65,700 65,700 0

3.봉사활동 17,700 17,700 0

1.[초]환경미화활동 17,700 17,700 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.교육운영비 7,700 7,700 0

4.선택적 교육활동 463,126 356,591 106,535

1.방과후학교 운영 437,426 330,891 106,535

1.방과후학교운영 279,675 276,000 3,675

1.[초]방과후학교운영 279,675 276,000 3,675

1.일반수용비 3,675 0 3,675
방과후교실 방역물품구입(수익자) : 

2,205,000원*1식 =
2,205,000

방과후운영관리 플랫폼 사용료(자체) : 

1,470,000원*1식 =
1,470,000

2.운영수당 210,000 210,000 0

3.전기요금 6,000 6,000 0

4.교육운영비 60,000 60,000 0

2.[국고]돌봄교실운영 76,720 23,760 52,960

1.[초]돌봄교실방과후학교운영 23,760 23,760 0

1.교육운영비 23,760 23,760 0

2.[초]돌봄전담인력운영 32,000 0 32,000

1.무기계약직원인건비 27,600 0 27,600 (성립전_1추)인건비 : 27,600,000*1회= 27,600,000

2.무기계약직원법정부담금 4,400 0 4,400 (성립전_1추)건강보험 : 1,200,000*1회 = 1,200,000

(성립전_1추)국민연금 : 1,600,000*1회 = 1,600,000

(성립전_1추)고용보험 : 1,000,000*1회 = 1,000,000

(성립전_1추)산재보험 : 600,000*1회 = 600,000
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3.[초]2021년 다함께 꿈터운영 12,960 0 12,960

1.일반수용비 2,700 0 2,700
운영물품 구입(목적) : 300,000원*2실*4.5

개월 =
2,700,000

2.운영수당 10,260 0 10,260
봉사인력지원비(목적) : 10,000원*4시간

*95일*2실+500,000원 =
8,100,000

프로그램 강사비(목적) : 30,000원*2회*18

주*2실 =
2,160,000

4.[초]돌봄교실운영(목적) 8,000 0 8,000

1.일반수용비 864 0 864
(성립전_1추)정수기유지보수비(목적) : 

24,000원*3대*12개월 =
864,000

2.교육운영비 7,136 0 7,136
(성립전_1추)돌봄교실운영비(목적) : 

1,784,000원*4학급 =
7,136,000

3.유치원방과후과정운영 81,031 31,131 49,900

1.[유]유치원방과후전담사인건비 32,800 0 32,800

1.무기계약직원인건비 31,340 0 31,340 (성립전_1추)인건비 : 25,840,000*1회 = 25,840,000

(성립전_1추)퇴직금 : 3,500,000*1회 = 3,500,000

(성립전_1추)연차수당 : 2,000,000*1회 = 2,000,000

2.무기계약직원법정부담금 1,460 0 1,460 (성립전_1추)건강보험 : 40,000*10회 = 400,000

(성립전_1추)국민연금 : 45,000*10회 = 450,000

(성립전_1추)고용보험 : 35,000*10회 = 350,000

(성립전_1추)산재보험 : 26,000*10회 = 260,000

2.[유]병설유치원방과후과정운영(유) 24,111 24,111 0

1.운영수당 10,260 10,260 0

2.교육운영비 13,851 13,851 0

3.[유]행복한울타리운영(유) 7,020 7,020 0

1.교육운영비 7,020 7,020 0

4.[유]유치원방과후과정운영(누리) 17,100 0 17,100

1.무기계약직원인건비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)유치원방과후전담사인건비(누

리) : 1,000,000원*4회 =
4,000,000

2.교육운영비 13,100 0 13,100
(성립전_1추)방과후과정교재교구구입(누

리) : 2,750,000원*4회 =
11,000,000

(성립전_1추)방과후과정 활동비(누리) : 

300,000원*7회 =
2,100,000

2.독서활동 25,700 25,700 0

1.독서활동운영 25,700 25,700 0

1.[초]도서구입 18,000 18,000 0
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1.도서구입비 18,000 18,000 0

2.[초]도서관운영 7,700 7,700 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 2,400 2,400 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 63,183 45,140 18,043

1.교무업무 운영 28,643 18,900 9,743

1.교무학사운영 28,643 18,900 9,743

1.[초]교무학사운영 10,900 10,900 0

1.일반수용비 6,200 6,200 0

2.교육운영비 4,700 4,700 0

2.[초]입학식,졸업식행사 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.[초]행정실무사(교무)인건비 3,000 3,000 0

1.무기계약직원인건비 3,000 3,000 0

4.[초](목)행정실무사(교무)인건비 9,743 0 9,743

1.무기계약직원인건비 8,000 0 8,000 (성립전_1추)본봉 : 4,000,000*2월 = 8,000,000

2.무기계약직원법정부담금 1,743 0 1,743 (성립전_1추)건강보험 : 300,000*2월 = 600,000

(성립전_1추)국민연금 : 250,000*2월 = 500,000

(성립전_1추)고용보험 : 180,000*2월 = 360,000

(성립전_1추)산재보험 : 141,500*2월 = 283,000

2.생활지도운영 10,100 1,800 8,300

1.학생생활상담지도 8,400 800 7,600

1.[초]학생생활지도운영 6,400 400 6,000

1.일반수용비 6,400 400 6,000
(성립전_1추)학생보호인력 봉사료(목적) :

 15,000원*1일*2회*190일 =
5,700,000

(성립전_1추)학생보호인력 운영비(목적) :

 100,000원*3회 =
300,000

2.[초]상담실운영 2,000 400 1,600
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1.교육운영비 2,000 400 1,600 운영물품 구입비 : 1,100,000원*1식 = 1,100,000

교재 구입비 : 500,000원*1식 = 500,000

2.학교폭력예방 1,300 600 700

1.[초]학교폭력예방지원 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.[초]안심알리미서비스 700 0 700

1.일반수용비 700 0 700
(성립전_1추)안심알리미서비스(목적) : 

700,000원*1식 =
700,000

3.학생안전교육 400 400 0

1.[초]응급처치교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

3.학습지원실 운영 24,440 24,440 0

1.방송실운영 800 800 0

1.[초]방송실운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.정보화실운영 23,640 23,640 0

1.[초]학교정보화지원 23,640 23,640 0

1.일반수용비 11,350 10,550 800 전산소모품 구입비 : 1,270,000원*1식 = 1,270,000

교원안심번호 사용료 : -470,000원*1식 = -470,000

2.교육운영비 3,590 4,390 -800 알리미사용료 : -800,000원*1식 = -800,000

3.비품구입비 8,700 8,700 0
정보화기기 비품 구입비 : -1,200,000원*1

식 =
-1,200,000

교육정보화기자재 구입비 : 1,200,000원*1

식 =
1,200,000

6.학교 일반운영 497,007 397,072 99,935

1.학교기관 운영 219,877 126,458 93,419

1.부서기본운영 102,211 104,378 -2,167

1.[초]교장실운영 21,042 21,042 0

1.일반업무추진비 16,350 16,350 0

2.직책급업무수행경비 4,692 4,692 0

2.[초]교육행정실운영 81,169 83,336 -2,167
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1.일반수용비 39,116 40,116 -1,000
G2B,EAT,S2B, 신용카드 수수료 등 : 

-1,000,000원*1식 =
-1,000,000

2.기타공공요금 1,500 1,500 0

3.여비 31,731 38,400 -6,669 관내외 출장여비 : -6,669,280원*1식 = -6,669,000

4.교직원복지비 320 320 0

5.비품구입비 8,502 3,000 5,502 내부비품 구입비 : 5,502,000원*1식 = 5,502,000

2.병설유치원기본운영 19,080 19,080 0

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 9,371 8,675 696

1.전기요금 5,000 6,200 -1,200 전기요금 : -1,200,000원*1식 = -1,200,000

2.상하수도료 1,500 1,875 -375 상하수도요금 : -375,000원*1식 = -375,000

3.연료비 2,271 0 2,271 도시가스요금 : 2,271,000원*1식 = 2,271,000

4.기타공공요금 600 600 0

2.[유]유치원운영 5,624 6,320 -696

1.일반수용비 4,224 4,920 -696 복합기 렌탈비 : -1,620,000원*1식 = -1,620,000

잉크젯프린터 렌탈료 : 924,000원*1식 = 924,000

2.여비 1,200 1,200 0

3.학생복지비 200 200 0

3.[유]유치원 시설장비유지(유) 2,585 2,585 0

1.일반수용비 2,585 2,585 0

4.[유]어린이놀이시설운영(유) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.행정지원인력운용 98,586 3,000 95,586

1.[초]행정실무사(행정)인건비 3,000 3,000 0

1.무기계약직원인건비 3,000 3,000 0

2.[초]교육공무직원처우개선비 90,715 0 90,715

1.무기계약직원인건비 90,715 0 90,715
(성립전_1추)교육공무직원 처우개선비 : 

90,715,000*1회 =
90,715,000

3.[초](목)행정실무사(행정)인건비 4,871 0 4,871

1.무기계약직원인건비 4,000 0 4,000 (성립전_1추)본봉 : 2,000,000*2월 = 4,000,000

2.무기계약직원법정부담금 871 0 871 (성립전_1추)건강보험 : 150,000*2월 = 300,000
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(성립전_1추)국민연금 : 125,000*2월 = 250,000

(성립전_1추)고용보험 : 90,000*2월 = 180,000

(성립전_1추)산재보험 : 70,500*2월 = 141,000

2.시설 장비 유지 272,430 265,914 6,516

1.학교시설장비유지 272,430 265,914 6,516

1.[초]공공요금및제세공과금 95,280 95,280 0

1.전기요금 23,380 23,380 0

2.상하수도료 18,000 18,000 0

3.연료비 38,400 38,400 0

4.기타공공요금 15,500 15,500 0

2.[초]시설일반관리 85,282 95,654 -10,372

1.일반수용비 84,082 94,454 -10,372 냉난방기청소비 : -3,502,000원*1식 = -3,502,000

시설소모품구입비 : -4,000,000원*1식 = -4,000,000

시설물검사료 : -2,978,000원*1식 = -2,978,000

공기정화장치 유지관리비(자체) : 108,000

원*1식 =
108,000

2.교직원복지비 600 600 0

3.시설적립금 600 600 0

3.[초]시설미화관리 10,200 10,200 0

1.일반수용비 10,200 10,200 0

4.[초]당직관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비23,980 23,980 0

1.무기계약직원인건비 21,600 21,600 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 1,680 1,680 0

6.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비24,480 24,480 0

1.무기계약직원인건비 22,100 22,100 0

2.맞춤형복지비 700 700 0
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3.무기계약직원법정부담금 1,680 1,680 0

7.[초]시설관리용역 14,600 16,020 -1,420

1.일반수용비 14,600 16,020 -1,420 승강기유지보수용역비 : -720,000원*1식 = -720,000

무인경비용역 : -700,000원*1식 = -700,000

8.[유]공기정화장치유지관리(유) 1,194 0 1,194

1.일반수용비 1,194 0 1,194
(성립전_1추)공기정화장치유지관리(목적)

 : 1,194,000원*1식 =
1,194,000

9.[초]공기정화장치유지관리(초) 17,114 0 17,114

1.일반수용비 17,114 0 17,114
(성립전_1추)공기정화장치유지관리(목적)

 : 17,114,000원*1식 =
17,114,000

3.학교운영 협력 4,700 4,700 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.여비 150 150 0

2.일반업무추진비 1,350 1,350 0

2.학부모협력 3,200 3,200 0

1.[초]학부모회운영 3,200 3,200 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 600 600 0

3.여비 300 300 0

4.일반업무추진비 800 800 0

세출합계 2,603,420 2,225,728 377,692
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